Проект постановления Администрации города Когалыма

О развитии добровольчества (волонтёрства)
в городе Когалыме

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В.Путина от 06.12.2017 №583 «О проведении в Российской Федерации Года добровольца (волонтёра)», с распоряжением Правительства Российской Федерации  от 17.11.2008  №1662-р «О Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года», с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.10.2017 №612-рп «О Концепции развития добровольчества в  Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом города Когалыма, в целях развития добровольчества (волонтёрства) в городе Когалыме:

1. Утвердить:
1.1.  Перечень основных направлений добровольческой деятельности в городе Когалыме и их координаторов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2.  План мероприятий («дорожную карту») по развитию добровольчества (волонтёрства) в городе Когалыме (далее – дорожная карта) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Ответственным исполнителям дорожной карты:
2.1. Обеспечить выполнение дорожной карты.
2.2. Информацию о ходе выполнения дорожной карты ежеквартально, не позже 5 числа последующего квартала (в 4-ом квартале – не позже 20 декабря) направлять в Управление культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, расположенных в городе Когалыме, независимо от форм собственности принять участие в мероприятиях по проведению Года добровольца (волонтёра) на территории города Когалыма в 2018 году.

4. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма О.В.Мартынову.

  Глава города Когалыма	                                     Н.Н.Пальчиков

	Согласовано:

	зам.главы г.Когалыма

	О.В.Мартынова

	начальник УО

	С.Г.Гришина

	начальник УКСиМП

	Л.А.Юрьева

	начальник ЮУ

	В.В.Генов

	начальник ОСО и СВ

	А.А.Анищенко

Подготовлено:
начальник отдела МП УКСиМП			                              Е.А.Ахрамович

Разослать: О.В.Мартыновой, УКСиМП, ЮУ, ОСО и СВ, сектор пресс-службы,  МКУ «УОДОМС», КПК, МБУ «МКЦ «Феникс», УСЗН по г. Когалыму, МАУ ДО «ДДТ», газета «Когалымский вестник».

Приложение 1 к постановлению
Администрации города Когалыма
от ____№______

Основные направления[footnoteRef:2] добровольческой деятельности в городе Когалыме и их координаторы[footnoteRef:3] [2:  Перечень основных направлений добровольческой деятельности не является закрытым и может быть дополнен.]  [3:  Координатор направления добровольческой деятельности – ведомство, организация, юридическое или физическое лицо, общественная организация, содействующие развитию определённого направления добровольческой деятельности, способствующие поддержке гражданских инициатив и созданию добровольческих инициативных групп в данном направлении, расширению специальных знаний, развитию умений, навыков и координирующие данное направление добровольческой деятельности в целом.]

Добровольчество (волонтёрство, добровольческая, волонтёрская деятельность) (далее – добровольчество) – безвозмездная созидательная деятельность граждан, инициативных групп граждан, общественных организаций города Когалыма, юридических лиц любой формы собственности города Когалыма, направленная на оказание поддержки и помощи отдельным гражданам, детям, семьям, юридическим лицам, способствующая решению иных социальных задач, основанная на идеях милосердия, благотворительности, социальной ответственности, гражданского служения и свободного волеизъявления.
Развитие добровольчества имеет своей целью вовлечение граждан в решение социальных задач, поддержку их созидательной деятельности, формирование и развитие духовно-нравственных качеств молодого поколения –милосердия, терпения, трудолюбия, способности сострадать, реализацию социально значимых общественных инициатив.
Основные направления добровольческой деятельности в городе Когалыме и их координаторы:
1. Событийное добровольчество – добровольческая деятельность на спортивных, социокультурных, образовательных и иных мероприятиях.
 Координатор направления добровольческой деятельности «событийное добровольчество» – Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества».
2. Всероссийское общественное движение «Волонтёры Победы» (далее – ВОД «Волонтёры Победы») – добровольческая деятельность, направленная на патриотическое воспитание, сохранение исторической памяти, формирование у молодых людей чувства сопричастности к Победе нашего народа в Великой Отечественной войне путём вовлечения их в волонтёрскую практику.
Координатор направления добровольческой деятельности «ВОД «Волонтёры Победы» – Муниципальное бюджетное учреждение «Молодёжный комплексный центр «Феникс», руководитель городского клуба волонтёров «ДОБРОволец».
3. Социальное добровольчество – добровольческая деятельность, направленная на оказание помощи незащищенным слоям населения, нуждающимся в поддержке, во внимании и (или) в постоянном уходе гражданам (инвалидам, воспитанникам детских домов, пожилым одиноким людям, малоимущим, терминальным больным и так далее).
Координатор направления добровольческой деятельности «ВОД «Волонтёры Победы» – Муниципальное бюджетное учреждение «Молодёжный комплексный центр «Феникс», руководитель городского клуба волонтёров «ДОБРОволец».
4.  «Серебряное волонтёрство» или геронтоволонтёрство – добровольческая деятельность людей пожилого возраста в возрасте от 55 лет и старше, добровольно и безвозмездно участвующих в деятельности, направленной на решение актуальных социальных, культурных, экономических, экологических проблем в обществе (в том числе касающейся помощи людям, территориям или животным), и применяющих собственные знания и умения для осуществления этой добровольческой деятельности.
Координатор направления добровольческой деятельности «серебряное волонтёрство» или геронтоволонтёрство в городе Когалыме – Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Жемчужина».

Приложение 2 к постановлению
Администрации города Когалыма
от ____________№_______

План мероприятий («дорожная карта») по развитию добровольчества (волонтёрства) в городе Когалыме

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители/соисполнители
	Сроки исполнения, периодичность
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Определение состава штаба Всероссийского общественного движения «Волонтёры Победы» в городе Когалыме
	Управление культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева) (далее– УКС и МП) / Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина) (далее – УО), Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Когалымский политехнический колледж» (И.Г.Енева), Муниципальное бюджетное учреждение «Молодёжный комплексный центр «Феникс» (Л.Г.Хайруллина), Молодёжная палата при Думе города Когалыма (А.Т.Стакиева) (далее – МП)
	февраль 2018 г.
	укрепление данного направления добровольчества в г. Когалыме, популяризация идей гражданского служения, патриотизма, увеличение количества проводимых мероприятий и акций ВОД «Волонтёры Победы» (не менее 5 мероприятий)

	2.
	Создание и наполнение специального раздела или вкладки на официальном сайте Администрации города Когалыма  и на официальных сайтах организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	УКС и МП, сектор пресс-службы Администрации города Когалыма (Т.В.Захарова), Муниципальное казённое учреждение «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» (М.В.Владыкина) (далее -
МКУ «УОДОМС» / подведомственные Администрации города Когалыма учреждения, образовательные организации
	 создание - февраль 2018 г.,
наполнение -
2018 г.
	повышение общественной значимости добровольческой деятельности, сопровождение и анонсирование добровольческой деятельности,  специальный тематический раздел на официальном сайте Администрации города Когалыма  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	3.
	Внесение предложений в муниципальные программы по включению финансируемых мероприятий по развитию добровольчества
	УКС и МП, УО, отдел по связям с общественностью и социальным вопросам Администрации города Когалыма (А.А.Анищенко) (далее - ОСО и СВ)  / подведомственные Администрации города Когалыма учреждения, образовательные организации,
социально ориентированные некоммерческие организации (далее – СОНКО)
	до 01 мая 2018 г.
	формирование механизмов финансовой поддержки и развития добровольчества, создание условий для обмена опытом и распространения лучших добровольческих практик, совершенствование знаний, умений и навыков добровольцев, в том числе навыков самореализации и самоорганизации;
реализация не менее 3-х дополнительных финансируемых мероприятий добровольцев (для добровольцев)

	4.
	Внесение предложений по мерам поощрения, стимулирования добровольцев, объединений и организаций, осуществляющих добровольческую деятельность (в том числе посредством грантовой поддержки)
	УКС и МП, УО, ОСО и СВ,
подведомственные Администрации города Когалыма учреждения, образовательные организации
	до 01 мая 2018 г.
	повышение общественной значимости добровольческой деятельности, мотивация жителей города Когалыма к участию в добровольческой деятельности; реализация не менее 3х видов поощрения

	5.
	Осуществление мониторинга потребности граждан, семей, муниципальных и немуниципальных организаций в добровольческой помощи
	УКС и МП/ предприятия и организации города Когалыма
	ежеквартально
	обеспечение доступа к актуальной информации о потребности в добровольческой помощи

	6.
	Обобщение информации о проведении добровольческих мероприятий в городе Когалыме
	УКС и МП/ УО, ОСО и СВ, подведомственные Администрации города Когалыма учреждения, образовательные организации, Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Жемчужина» (Ю.В.Малимон) (далее - БУ ХМАО-Югры «КЦСОН «Жемчужина»), СОНКО
	ежеквартально
	создание аналитической базы  добровольческой деятельности

	7.
	Проведение координационных встреч, семинаров,  круглых столов по развитию добровольчества  среди добровольцев и руководителей детско-юношеских и молодёжных объединений,  среди населения города Когалыма
	УКС и МП, Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» (Н.А.Михалик) (далее - МАУ ДО «ДДТ»), КЦСОН «Жемчужина»,
Муниципальное бюджетное учреждение «Молодёжный комплексный центр «Феникс» (Л.Г.Хайруллина) (далее - МБУ «МКЦ «Феникс»)
	два раза в год
	объединение усилий, ведение совместной работы органов местного самоуправления, граждан, различных организаций, инициативных групп, юридических лиц города Когалыма.
Количество участников - не менее 40 человек.

	8.
	Подготовка и продвижение социальных листовок «Начну с себя»
	УКС и МП, МБУ «МКЦ «Феникс»/ подведомственные Администрации города Когалыма учреждения
	два раза в год
	распространение идей милосердия, благотворительности, социальной ответственности, гражданского служения среди жителей города Когалыма, не менее 2 макетов каждое полугодие, размещенных на доступных информационных ресурсах

	9.
	 Ведение системы учёта добровольцев, выдача волонтёрских книжек
	УКС и МП /  УО
	2018 г.
	создание единой базы добровольцев г. Когалыма

	10.
	 Содействие в развитии добровольческой деятельности в образовательных организациях города Когалыма
	УО / образовательные организации
	2018 г.
	распространение идей милосердия, благотворительности, социальной ответственности, гражданского служения в детско-юношеской среде; увеличение количества участников добровольческих мероприятий, акций, повышение качества добровольческих мероприятий

	11.
	Содействие в развитии добровольческой деятельности учреждениям и организациям   соответствующих сфер, являющимся координаторами направлений добровольческой деятельности в городе Когалыме
	УКС и МП, УО, Управление по социальной защите населения по г. Когалыму» (Е.Г.Шемякина) ( далее - УСЗН по г. Когалыму) / МБУ «МКЦ «Феникс», МАУ ДО «ДДТ»,  КЦСОН «Жемчужина»
	2018 г.
	создание условий для поддержки и развития добровольческой деятельности

	12.
	Содействие деятельности молодёжной добровольческой группы «Добрые сердца»
	УКС и МП /
МП

2018 г.
	объединение усилий органов местного самоуправления и  добровольческих инициативных групп, поддержка молодёжных инициатив; своевременное выявление и оказание благотворительной помощи  семьям и детям, нуждающимся в помощи

	13.
	Освещение информации о добровольчестве в группах в социальных сетях в информационно - телекоммуникационной сети Интернет
	МБУ «МКЦ «Феникс»,
МАУ ДО «ДДТ»,
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Когалымский политехнический колледж» (И.Г.Енева) (далее – КПК)
	2018 г.
	повышение общественной значимости добровольческой деятельности, сопровождение и анонсирование добровольческой деятельности,  размещение не менее трёх не повторяющихся информационных материалов, публикаций, тематической социальной рекламы в квартал

	14.
	Освещение позитивного добровольческого опыта в средствах массовой информации
	сектор пресс-службы/
Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Когалымский вестник» (Т.А.Калиниченко), телерадиокомпания «Инфосервис» (Ю.В.Торопов)
	2018 г.
	повышение общественной значимости добровольческой деятельности, сопровождение и анонсирование добровольческой деятельности

	15.
	Популяризация АИС "Добровольцы России"[footnoteRef:4]  [4:  Автоматизированная система сопровождения добровольческой деятельности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://добровольцыроссии.рф, предлагающая возможность учета опыта и достижений добровольца (волонтера), поиска мероприятий и работодателей, добровольцев (волонтеров), прохождения обучения, участия в событиях и специализированных конкурсах]

	 МБУ «МКЦ «Феникс»,
образовательные организации, КПК/ УКС и МП, УО
	 2018 г.
	популяризация добровольчества